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ÚVOD

Po celé 19. století se Osmanská říše potýkala s vnitřními ekonomickými a politickými

problémy, které oslabovaly její mezinárodní postavení. Tyto potíţe nezapříčinily pouze

dlouholeté a vyčerpávající války, ale také zaostalý a nepruţný hospodářský základ říše.

Turecko nebylo absolutně schopné drţet po ekonomické stránce krok s dynamicky se

rozvíjející západní Evropou. Někdejší moc impéria, jeţ svými vojenskými výpady

ohroţovalo Evropu, byla dávnou minulostí. Ve snaze odvrátit úpadek říše docházelo po

celé 19. století k zavádění nejrůznějších reforem. Měly zemi modernizovat a obnovit tak

její dřívější slávu. Chronický nedostatek financí a neochota některých společenských

skupin však odsuzovaly mnohé z těchto pokusů k nezdaru. Sultánovu říši navíc velmi

oslabovaly obtíţe národnostního charakteru. Emancipační snahy jednotlivých etnik se

stávaly téměř nepřekonatelným problémem.

Upadající vliv Osmanské říše a její pomalý rozklad sledovaly se značnou

pozorností všechny evropské mocnosti, některé s nelibostí, jiné čekaly na svou

příleţitost, aby konečně naplnily své zahraničněpolitické ambice v tomto prostoru.

Všechny zainteresované země se pak soustředily zejména na evropskou část říše.

Problematika týkající se budoucnosti dědictví „Nemocného muţe na Bosporu“, neboli

Východní otázka, zaměstnávala evropskou diplomacii prakticky jedno a půl století a při

řešení této záleţitosti se jednotlivé evropské mocnosti nevyhnuly ani ozbrojeným

konfliktům. Pro Osmanskou říši pak Východní otázka představovala vlastně otázku bytí

a nebytí. Na počátku 20. století docházelo k další dezintegraci Turecka, které se navíc

propadalo do stále hlubší vnitropolitické krize. Vstup Osmanské říše do první světové

války ve svém důsledku znamenal konec více neţ šestisetleté existence toho státního

útvaru, jenţ výrazným způsobem zasahoval do událostí na evropském kontinentu, a je

proto nedílnou součástí evropských dějin.

Cílem této diplomové práce je analyzovat klíčové události rozpadu Osmanské

říše ve druhé dekádě 20. století. Předkládaná diplomová práce tedy sleduje, analyzuje a

hodnotí ty události, jeţ vedly k definitivnímu završení problematiky Východní otázky.

Dále se zaměřuje na některé případy konkrétněji a zasazuje je do širšího rámce

mezinárodních vztahů. Vymezené téma je zpracováno chronologicky, neboť tento

přístup autorovi umoţnil hlubší pochopení vzájemných dějinných souvislostí

studovaného tématu.
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 Diplomová práce je rozdělena do tří hlavních kapitol, následně rozčleněných pro

větší přehlednost do dalších podkapitol. Kapitoly jsou řazeny v chronologickém sledu.

V první kapitole jsou představeny zájmy jednotlivých evropských mocností na Blízkém

východě a na území Osmanské říše před rokem 1914. Pozornost je věnována

samozřejmě také situaci ve vlastním Turecku. Opomenuta z toho důvodu nemohla být

italsko-turecká válka a války balkánské, zásadním způsobem ovlivňující vnitropolitické

poměry v Turecku. Je zde také představeno působení německé vojenské mise na území

Osmanské říše a nastíněny jsou důvody rozmachu tureckého nacionalismu,

panturkismu, panislamismu a arabského nacionalismu. Hlavní důraz je pak kladen na

příčiny, které měly rozhodující vliv na vstup Turecka do první světové války na straně

Centrálních mocností.

Nejobsáhlejší částí práce je druhá kapitola, zabývající se účastí Osmanské říše

v první světové válce, ve které došlo k poslední fázi boje o dědictví „Nemocného muţe

na Bosporu“. Na začátku této kapitoly jsou stručně zhodnoceny šance Osmanské říše na

úspěch ve válečném střetnutí. Jednotlivé podkapitoly se pak zaměřují na válčené

operace Turků na kavkazské, mezopotámské, gallipolské a syropalestinské frontě.

Nastíněna je zde také problematika arménské genocidy, jeţ však stojí mimo rámec této

práce, a která by si zaslouţila samostatné zpracování. Proto je v práci zmíněna jen

okrajově. Jistý prostor je zde také věnován protitureckému povstání Arabů a příčinám

jeho vypuknutí. Sledovány jsou zde specifické zájmy a postoje dohodových velmocí

k otázce poválečné podoby Osmanské říše, které byly vtěleny do tajných smluv o dělení

Turecka. Závěrečná část této kapitoly se pak zaměřuje na vytváření Sèvreské mírové

smlouvy a na poválečnou situaci v Turecku. Poslední třetí kapitola pojednává o vzniku

tureckého národního hnutí odporu a jeho boji proti poválečnému uspořádání. Zabývá se

také mezinárodním postavením Turecka na pozadí řecko-turecké války. Konečná část

třetí kapitoly je věnována Lausannské mírové konferenci, jeţ završila éru Východní

otázky.

Při zpracování této diplomové práce byly dílčím způsobem vyuţity archivní

materiály z londýnského The National Archives. Autor měl však moţnost vyuţít pouze

volně přístupné digitalizované archiválie. Z toho důvodu mají prezentované poznatky ve

většině případů jen ilustrativní charakter. Autor při vytváření této práce proto vycházel

z celé řady odborných publikací české a zejména pak zahraniční provenience. Pokud jde

o vztah evropských velmocí k Osmanské říši, čerpal autor z monografie českého

historika Eduarda Gombára Moderní dějiny islámských zemí. Tato práce se však
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omezuje pouze na dění do roku 1918. Neméně významnou publikací v této oblasti je

také sborník z dílny Mariana Kenta The Great Powers and the End of the Ottoman

Empire, který důkladně zkoumá politické a hospodářské zájmy všech evropských

velmocí na půdě Turecka. Problematiku vnitropolitického vývoje a mezinárodního

postavení Osmanské říše rovněţ osvětluje kniha britského historika Alana Palmera

Úpadek a pád Osmanské říše. Je však nutné podotknout, ţe tato kniha skrývá mnohá

úskalí v podobě řady nepřesností, a je proto nezbytné ji neustále podrobovat kritice

s ostatními prameny. Bravurním dílem pro pochopení motivů a jednání Osmanské říše

ve sledovaném období je pak publikace A Brief History of the Late Ottoman Empire,

z dílny tureckého profesora historie ġükrüho Hanioğlua, která výstiţně zachycuje

události na domácí scéně a zasazuje jejich význam do širšího rámce mezinárodních

vztahů. Ze zahraničních autorů se problematice rozpadu Osmanské říše ve 20. století

důkladně věnuje nizozemský historik Erik J. Zürcher, jehoţ kniha Turkey. A Modern

History, podává ve své druhé části ucelený pohled na problematiku Východní otázky od

vypuknutí první světové války aţ do vzniku Turecké republiky. Zürcher se soustřeďuje

jak na vnitropolitický vývoj v Turecku, kde sleduje mimo jiné také ideologické proudy

ovlivňující myšlenkový svět tureckého etnika, tak na specifické zájmy jednotlivých

evropských velmocí ve sféře Východní otázky. Pozornost věnuje také tomu, jak se po

konci první světové války měnil vztah jednotlivých evropských velmocí k Turecku, a

kterak rozpad Osmanské říše proměňoval vztahy mezi těmito mocnostmi navzájem.

Rovněţ sleduje genezi tureckého národního hnutí odporu a jeho boj proti poválečnému

uspořádání. Proto jeho práci autor povaţuje za jeden ze stěţejních zdrojů.

Co se týká účasti Osmanské říše v první světové válce, vycházel autor z celé

řady publikací. V českém prostředí neexistuje jedno dílo, které by zachycovalo v celé

šíři průběh bojů Turecka v tomto konfliktu s ohledem na veškeré příčiny a důsledky.

Důleţitým zdrojem informací v této oblasti tak pro autora byla nejnovější monografie

Eugena Rogana z roku 2015 The Fall of the Ottomans. The Great War in the Middle

East. 1914‒1920, jeţ vyčerpávajícím způsobem reflektuje válečné úsilí Osmanů.

Opomenuta taktéţ nemůţe být kniha Martina Gilberta První světová válka. Úplná

historie a dílo Mesuta Uyara a Edwarda J. Ericksona A Military History of the

Ottomans. From Osman to Atatürk, která krom jiného zachycuje působení německé

vojenské mise na území Osmanské říše. Navrhovaným mírovým uspořádáním po první

světové válce se pak zabývá Margaret MacMillanová ve svém díle Mírotvorci. Pařížská

mírová konference 1919. Z českých autorů pak příspěvek ohledně přípravy a významu

[…]


1918 na lopatkách. Kdyţ se země Dohody o téměř dva roky později snaţily Turkům

vnutit sèvreský diktát, neměly jiţ dostatek sil na jeho prosazení z důvodů demobilizace

vlastních armád a odporu obyvatelstva vést další válku. Rusko, odvěký nepřítel

Osmanské říše, které mohlo rozpadající se zemi zasadit konečný úder, procházelo

občanskou válkou. Obnova Turecka se dá proto povaţovat za vedlejší důsledek Říjnové

revoluce. Bolševici navíc zanedlouho začali s tureckými nacionalisty spolupracovat.

Oba tábory totiţ spojoval společný odpor proti Velké Británii. Jejich partnerství

vyvrcholilo v roce 1921 podpisem smlouvy o přátelství. Finanční a materiální pomoc ze

strany sovětského Ruska měla pro Turky v jejich boji za nezávislost neocenitelný

význam.

Nacionalisté v čele s Mustafou Kemalem poté věnovali veškeré úsilí likvidaci

řeckého plánu na vytvoření Megali ideji v Anatolii. Po generální ofenzívě v srpnu 1922

byli Řekové poraţeni na hlavu a po obsazení Ġzmiru museli podepsat příměří
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v Mudanyi. Řecko-turecká válka vedla k destrukci více jak dvoutisíciletého osídlení

Řeků v Anatolii, které bylo pak dovršeno vzájemnou výměnou obyvatelstva. Reálná

hrozba přímého střetnutí mezi tureckými nacionalisty a dohodovými okupačními

jednotkami v oblasti Çanakkale nakonec přivedla obě strany k jednacímu stolu na

mírovou konferenci do Lausanne. Velice diskutovanou otázkou na jednáních byla

problematika týkající se reţimu Úţin, na níţ bylo nejvíce zainteresováno sovětské

Rusko. Snahy bolševiků uzavřít Bospor a Dardanely válečným lodím všech zemí

s výjimkou Turecka byly paradoxně naprosto protichůdné od těch, jeţ sledovala ruská

diplomacie po celé předchozí století. Turecké delegaci se nicméně podařilo vyjednat

jako jediné zemi poraţené v první světové válce nesrovnatelně lepší podmínky, neţ

které stanovovala původní smlouva. Turecko se zbavilo všech okovů v podobě

kapitulací a zahraniční kontroly a konečně získalo suverenitu. Válka za nezávislost tak

skončila jasným vítězstvím tureckých nacionalistů, kteří si ve svém boji byli schopni

zajistit zahraniční podporu a dokázali umně vyuţívat rozporů mezi jednotlivými

velmocemi. Jednalo se o první neporaţené národně osvobozenecké hnutí na Blízkém

východě. Lausannská mírová konference byla poslední tečkou za érou Východní

otázky. Vznik nezávislé Turecké republiky je jednou z nepozoruhodnějších událostí

20. století.
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Resumé

The aim of this thesis is to analyze the key events of the dissolution of the Ottoman

Empire in the second decade of the 20
th

century. In the early 20
th

century the battle of

the European Great Powers to divide the domain of the "Sick man on the Bosporus" was

culminating. Germany was one of the most active countries in this region in the period

before the outbreak of the First World War. Conversely, Great Britain lost her position

in Istanbul as a result of the abandonment of the principle of "the Integrity of Turkey".

The effort, however, still remained in London to maintain safe routes to India via the

Suez Canal and to secure its positions in the Persian Gulf. In January 1913 a coup d'état

took place in Istanbul, which brought into the Ottoman Empire a triumvirate of Enver

Pasha, Talât Pasha and Cemal Pasha as de facto rulers. The new regime restored close

cooperation with Germany and on the domestic scene it supported the idea of Turkish

nationalism and Pan-Turkism. In an attempt to break the international isolation the

"Three Pashas" brought the Ottoman Empire in the First World War on the side of the

Central Powers, in which the Turks were doing surprisingly well. As the decisive turned

out to be fights in Southern Palestine, where the British have taken fully into their hands

a strategic initiative since 1917. During the First World War countries of the Entente

concluded between themselves several secret treaties concerning the division of the

Ottoman Empire. Many of the provisions of the secret agreements were then

incorporated into the Treaty of Sèvres, which signified the factual destruction of the

Ottoman Empire. By its nature, however, this peace treaty was totally unrealistic and

caused a huge uproar in Turkey. The largest resistance between the Turkish population

then sparked the Greek disembarkment in Ġzmir in May 1919. Turkish nationalists stood

up with the weapons in the hands against the presence of the Greeks in the territory of

Anatolia and the peace treaty of Sèvres. The Turkish resistance movement was soon led

by Mustafa Kemal Pasha. With the hearty material and financial support from the

Soviet Russia, the Turks managed to win in the Greco-Turkish war. The threat of a

direct confrontation between the Turkish nationalists and Allies occupying forces

eventually brought both sides to the negotiating table at the peace conference in

Lausanne. Turkey was deprived of all the chains in the form of capitulations and foreign

control, and so, gained sovereignty. Conference of Lausanne was the last dot in the era

of the Eastern Questions. The creation of the independent Republic of Turkey is one of

the most remarkable events of the 20
th

century.
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Zdroj: https://en.wikipedia.org/wiki/Baghdad_Railway.
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Zdroj: SIMKINS, s. 297.
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Zdroj: https://de.wikipedia.org/wiki/Mittelm%C3%A4chte.
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Zdroj: http://www.britannica.com/event/Sykes-Picot-Agreement.
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Zdroj: http://nationalinterest.org/feature/isis%E2%80%99-desire-erase-sykes-picot-

rooted-fiction-not-history-11293.

Příloha č. 6 – Mapa Sèvreské mírové smlouvy
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Zdroj: https://en.wikipedia.org/wiki/Greco-Turkish_War_(1919%E2%80%9322).
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Zdroj: https://en.wikipedia.org/wiki/Treaty_of_Lausanne.