POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

AUTOR PRÁCE: Kryštof Poborský

NÁZEV PRÁCE: Rozpad Osmanské říše

OBOR STUDIA: Moderní dějiny

AUTOR POSUDKU: doc. PhDr. Miroslav Šedivý, Ph.D.

TYP POSUDKU: POSUDEK OPONENTA PRÁCE

1.) HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1 -4

STANOVENÍ A VYMEZENÍ CÍLE TEXTU A VÝZKUMNÉHO ÚKOLU 1
STRUKTURA TEXTU (VYMEZENÍ A ŘAZENÍ JEDNOTLIVÝCH KAPITOL) 1
METODOLOGICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 1
FAKTOGRAFICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 1
RELEVANTNOST TÉMATU VZHLEDEM K SOUČASNÉMU STAVU BĚDÁNÍ 1
SPRÁVNOST A ÚROVEŇ UŽITÍ ODBORNÉ TERMINOLOGIE 1
CELKOVÁ ÚROVEŇ TEXTU PO OBSAHOVÉ STRÁŇCE 1
VHODNOST PŘÍLOH 1

2.) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1 -4

SCHOPNOST SHROMÁŽDIT A VYUŽÍT RELEVANTNÍ PRAMENY A ZDROJE INFORMACÍ 1
ÚROVEŇ POZNÁMKOVÉHO APARÁTU 1
STYLICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 1
GRAMATICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 1
CELKOVÁ FORMÁLNÍ ÚROVEŇ TEXTU 1

3.) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE:

Excelentní práce po formální, jazykové i obsahové stránce! Cíl byl zcela splněn, ke zpracování zvolené problematiky byl použit dostatečný počet českých i cizojazyčných zdrojů, a to včetně primárních pramenů z The National Archives v Londýně, které autor dohledal na stránkách této instituce. Práce pana Poborského nemá slabín, naopak je nezbytné zmínit vhodně zvolenou strukturu, čtivý a gramaticky čistý výklad, odmítání jednostranných soudů, což je zvláště patrné při analýze pronásledování Arménů za první světové války, kdy na velmi omezeném prostoru byl autor schopen vysvětlit tuto problematiku věcně a nezájatě, a také velmi vysokou formální úroveň. K textu nemám žádné výhrady a zcela jednoznačně doporučuji její obhajobu s nejlepším možným hodnocení, které si nepochybně zaslouží.

PRÁCI K OBHAJOBĚ: DOPORUČUJI

NAVRHUJI HODNOCENÍ: VÝBORNĚ

K DISKUZÍ BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA:

DATUM: 14. 5. 2016

PODPIS: _____